[Cubierta] Processus procuratoris fiscalis heretice pravitatis, habitatoris civitatis 
Daroce, contra Mariam Ximenez, uxorem qui fuit Benedicti Xavar, quondam, 
habitatoris civitatis Daroce 

/fol. 1/ In Dey nomine, amen. Noverint universi quod anno a Nativitate Domini, 
millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo, die que computabatur septima 
mensis agusti, apud domus aldearum civitatis Daroce, qui sunt site en dicta civitate, 
qui confrontatur cum domibus Johannis d'Uviedo, parte ex una, et cum via publica, 
parte ex altera, et in aula maiori dictorum domorum, coram reverendo domino dopno 
Martino Garsie, canonico sedis Cesarauguste, magistro in Sacra Teologia, inquisitore 
heretice et apostatice pravitatis a Santisima Sede deputatus, et vicario generali ad 
inquirendam /clamosa\ de dicta heretica et apostatica pravitate, et reverendissimo 
dopno Alfonso, divina miseracione administratore perpetuo ecclesie sedis et 
archiepiscopatus Cesarauguste, specialiter deputatus, comparuit et fuit personaliter 
constitutus dopnus Gomez de Cient Fuegos, canonicus segontinensis, habitator 
predicte civitate Daroce, ut procurator fiscalis et minister Oficii Sante Inquisicionis, 
qui clamose insinuando dixit quod fama publica referente ad eius noticiam pervenit, et 
fuit deductum, quod Maria Ximenez, vidua, habitatore dicte civitate, in oprobium /fol. 
1 v./ sante fidey christiane et legis evangelice sepe, sepius, sepisime dixit, fecit, et 
protulit multa verba hereticalia, et servavit et servat ritus et cerimonias judaycas, 
jejunya judeorum faciendo, et panem azimum sive cotaço comeden do in Pasche 
judeorum, et podagium vocatum hamin, purgando carnes iuxta cerimonias judeorum, 
et Sabatum celebrando et alius ritus cerimonias transeundo, legem Moysi simul cum 
Evangelio servando, de articulis fidey et secramentis ecclesie male perperam 
senciendo, et Santas Scripturas aliter quam per Spiritum Sanctum fuerunt declarate, 
intelligendo et perpetrando, et in super mala a malis acumulando, et aliqua plurima 
faciendo et perpetrando, que sapiunt et sapere posunt hereticam et apostaticam 
pravitatem.  

Et de predictus, dictus dicta Maria Ximenez fuit et est suspecta et diffamata aput 
bonos et graves, quare suplicavit dicto domino inquisitore et vicario generali, eorum 
oficio excitando, quare de predictis omnibus et singulis mandetur se informari, cum 
ipse sit presto et paratus informacionem ministrare, talem qualem decet. Et in super 
mandare citari omnes et singulos testes, quos ipsi in modum probacione seu faciendo 
fidem de contentis in dicta sua clamosa insinuacione duxerit eligendos /fol. 2/ seu 
nomi[n]andos. Et tales in predictis et cirqua predicta, fieri procedi et provideri sich et 
prout de iure et justicia et secundum canonicas sanciones invenerunt fanciendum, cum 
sit de iure et justicia fiendum existat.  

Et dictus dominus inquisitor et vicarii generalis, auditis predictis dictoque 
procuratore fiscali instante, mandavit se de predictis omnibus et singula per dictum 
procuratorem fiscalem, coram eo deductis, proposit, petit et fieri requisitis in dicta 
clamosa insinuacione per eum de super oblata sumarie informari ad quamquidem 
insinuacionem eum ministratam, mandavit per nuncios dicti Offici Inquisicionis citari 
omnes et singulos testes, quos eydem dictus procurator fiscalis, in modum 
probacionem, seu faciendo fidem de contentis in dicta sua clamosa insinuacione de 
super oblatis duxerit, eligendos seu nominandos, et hoc per nuncios et officiales dicti 
Officii Inquisicionis.  

Et post, dicta et eadem die, predictus procurator fiscalis et minister Sante 
Inquisicionis, informando animum dictis do mini inquisitoris et vicari generalis, in 
modum probacionis seu faciendo fidem de contentis in dicta sua clamosa insinuacione, 
per eum de super oblatis, dixit quod faciebat, prout de facto fecit, fidem de quibusdam 
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de/fol. 2 v./posicionibus testium, contemptorum in libro sive registro comuni generalis 
Inquisicionis, receptis contra dictam Mariam Ximenez, per reverendum dominum 
inquisitorem, et per notarium dicti Oficii Sante Inquisicionis scriptis, suplicando per 
dictum dominum inquisitorem et vicarium generalem mandatum inseri in presenti 
procesu cum sit de iure faciendum existat.  

Et dictus dompnus inquisitor et vicari generalis, auditis predictis dictoque 
procuratore fiscali instante, petente et requiriente, mandavit inserii dicta sua 
deposicionis predictorum testium exhaminatorum contra dictam Mariam Ximenez, in 
predicto communi registro contemptorum, de quorum mandato fuerunt extracta et 
secuntur in huiusmodum. 

3. Motis Dolader et al., 1994, Proceso contra María Jimenez (1488-1495), 
Acusación del promotor fiscal, pp.51-53 

Oblata denunciacione, die XVII agusti, anno Mº, CCCCº, LXXVIIIL38 , per 
procuratorem fiscalem petit fieri quod in ea aut saltim interrogari etc. Et dominus 
inquisitor pronunciavit fore interrogandam.  

/fol. 18/ Coram vobis multis reverendis dominis domino Alfonso Sancii de 
Alarcon, canonico palentinense et etc., in Sacra Theologia magistro ac serenissiorum 
dominorum nostrorum regis et regina capellano etc., eorum consiliario, inquisitore 
heretice et apostatice pravitatis, in toto regno Aragonum, auctoritate apostolica 
deputato, et magistro Martino Garsie, canonico sedis civitatis Cesarauguste, et in 
Sacra Theologia magistro, vicario generali ad hoc specialiter deputato per illustrem et 
reverendisimum dominum Alfonsum de Aragonia, miseracione divina 
administratorem perpetuum archiepiscopus Cesarauguste, ad inquirendi de dicta 
heretica pravitate, comparuit et comparet honorabilis Gomecius de Cientfuegos, 
canonicus seguntinus, procurator fiscalis et minister inquisicionis dicte heretice 
pravitatis qui, nomine procuratorio predicto, insinuando et denunciando ad illis 
melioribus via, modo et forma et causa quibus faccere potest et debet, et infra scripta 
eius proposito et intencioni plenius, utilius et eficacius valent et possunt aplicari petit 
et agit et denunciati contra et adversus Mariam Ximenez, uxorem qui fuit Benito 
Xavar, quondam, habitator /Daroce\, ream et criminosam, et de crimine heresis 
vehementer suspectam, difamatam et culpavilem, et merito puniendam et 
condempnandam de infra scriptis criminibus per eum nequiter factis, commisis et 
perpetratis, omnia et singula crimina, excessus et delicta hereticalia per subsequentes 
articulos declarata, modo et forma sequentibus: